8 sarebbe inclinato, quando alcune urgentissime cause non lo necessitassero a
soprassederel7 I’andata, et qui'® saremo per volermi far credere che se egli ricusa-
va di farlo, non era per non ubbedire a Nostro Signore alla santita del quale egli ¢
prontissimo di ubbidir et servir sempre, ma lo faceva solamente astretto dalla ne-
cessita, et forza delle cagioni e ragioni esposteml rag10n1 di tal peso ch’egli non
dubitava che dovessero essergli menate buone da Sua Beatitudine® pervenute che
fossero alla sua notitia, pregandomi’' ad esserne io il rappresentatore, con mie let-
tere alla Santitd Sua. Io gli promise di scrivere a Vostra Signoria Illustrissima il
dialogo passato fra noi, et per servirla meglio, la pregai a darmi in carita, le ragioni
distese, adotte da lui per inviarle a Reverendissima (et) Illustrissima Vostra Signo-
ria come gliela invio con %uesta quantunque io non fascigli, di rispondere a Sua
Signoria Illustrissima che i*” suoi motivi, non erano nuovi, ma addotte, et proposte
altre volte; et mi parevano efficaci, piuttosto a persuader che a scusare il suo non
partirle, tanto pi ne venendogli somministrate commodita, da poterlo fare, senza
la quale pareva, ch’ella potesse giustificar la sua negativa che non puo farlo hora.
Si ristrinse finalmente a dirmi, se la Santitd Sua, nonostante 1’escusationi addotte
da me, comandera, ch’io vada, io andro, et come suo figlio ubbidientissimo mi
consegnero a sui santi piedi. Pregandomi con tutto cio, a doverne scrivere a Vostra
Signoria Illustrissima et significarle 1’animo suo. Non ho giudicato bene passar so-
lo ;znu inanzi fin ch’io non sappia, qualsia il senso intimo di Nostro Signore et
per™ saperlo, ricorro all’oracolo di Vostra Signoria Illustrissima per farmene suoi
ragioni et valermente, per disporre questo signore a conformarsi alla mente di Sua
Beatitudine, dalla quale io non sard mai disgionto, come inservir’® anche a Vostra
Signoria Illustrlssxma sara dlspost1581mo sempre etc. figliuolo ubbidientissimo di
Sua Santita.”

! A hivatalos masolatban el6tte: ciferato.

% A biboros aprilisban 20 ezer scudiban jel6lte meg biboroshoz mélté életvitelének koltségét. Ezt
soknak itélték, és 12 ezret ajanlottak a vilnéi piispokség jévedelmeibdl. V6. ASV Fondo
Borghese I11. Vol. 18F, ff. 385r, 452r és Nunciusok, 200.

3 A biboros és testvére birtokainak visszaad4sarél vagy azok hianyaban kompenzaciéjukrol par-
huzamosan folytak a targyalasok a fejedelemmel, aki ekkor magyarorszégi birtokokat ajanlott
fel cserébe.